
KLUCZOWY PRZEKAZ

■ Policja odgrywa główną rolę w zwalczaniu rasizmu i dys-
kryminacji przez: 

 ► możliwe działanie policyjne w zróżnicowanym społeczeń-
stwie, z jednoczesnym poszanowaniem praw człowieka; 

 ► powstrzymywanie się od profilowania pod kątem rasy; i

 ► monitoring incydentów rasistowskich oraz skuteczne 
dochodzenie rasistowskich przestępstw.

WYBRANE ZALECENIA   

1. Budować dobre relacje w społeczności 
pomiędzy policją i grupami mniejszości. 

■ Rządy, społeczeństwo obywatelskie i policja powinni 
pracować razem by:

 ► Szkolić policję w działaniu w zróżnicowanym społeczeń-
stwie i  nałożyć na policję prawny obowiązek zapobiegania 
dyskryminacji; 

 ► Zachęcać do rekrutowania członków mniejszości do 
policji;

 ► Zapewnić, by policja trafiała do mniejszości w celu usta-
nowienia regularnego dialogu i współpracy.

Zwalczanie rasizmu i dyskryminacji  
w działaniach policji 

  Wzrastające zagrożenie terroryzmem 
czyni codzienną pracę policji – mającą 
na celu utrzymywanie bezpieczeństwa 
w naszych społecznościach – trudniejszą 
i stanowiącą większe wyzwanie 
niż kiedykolwiek wcześniej.
Policja musi chronić prawa i 
bezpieczeństwo wszystkich członków 
społeczeństwa, bez względu na ich 
pochodzenie etniczne, religijne, czy inne. 
Wytyczne ECRI w sprawie zwalczania 
rasizmu i dyskryminacji rasowej w 
działaniach policji mogą pomóc 
rządom, policji i mniejszościom 
we wspólnej pracy dla uczynienia 
społeczeństwa bezpieczniejszym i 
bardziej szanującym prawa wszystkich.
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2. Zakończyć profilowanie pod kątem rasy i 
uczynienie policji bardziej odpowiedzialną przez

 ► Zakazanie profilowania pod kątem rasy i w zamian za to 
korzystanie ze standardu  “uzasadnionego podejrzenia”;

 ► Monitorowanie incydentów profilowania pod kątem rasy 
przez policję;

 ► Dochodzenie zarzutów dyskryminacji rasowej przez 
policję za pomocą niezależnego ciała i zapewnienie, że 
sprawcy staną przed wymiarem sprawiedliwości;

 ► Zapewnienie wsparcia dla ofiar dyskryminacji rasowej 
popełnionej przez policję. 

3. Zapewnić, by policja pomagała zwalczać i 
monitorować rasizm w społeczeństwie przez

 ► Dochodzenie przestępstw rasistowskich i ich dokładne 
dokumentowanie i upublicznianie;

 ► Zachęcanie ofiar i świadków do zawiadamiania o incy-
dentach rasistowskich;

 ► Przyjmowanie szerokiej definicji ‘incydentu rasistow-
skiego’, takiej, jak “każdy incydent, który jest uważany 
za rasistowski przez ofiarę, czy jakąkolwiek inną osobę.

ECRI – PRZYDATNE LINKI  

Zalecenie nr 11 dotyczące ogólnej polityki ECRI: 
Zwalczanie rasizmu i dyskryminacji rasowej w 
działalności policji  
http://hudoc.ecri.coe.int/eng?i=REC-11-2007-039-
POL 
Zalecenie nr 8 dotyczące ogólnej polityki ECRI: 
Zwalczanie rasizmu w walce z terroryzmem  
http://hudoc.ecri.coe.int/eng?i=REC-08-2004-026-
ENG 
Zalecenie nr 7 dotyczące ogólnej polityki 
ECRI: Prawodawstwa krajowego  dotyczącego 
zwalczania rasizmu i dyskryminacji rasowej  
http://hudoc.ecri.coe.int/eng?i=REC-07-2003-008-
POL 

►►►  http://www.coe.int/ecri

FAKTY I USTALENIA  

“W państwach członkowskich Rady 
Europy przeprowadza się niewiele 
badań i działań monitoringowych 
w zakresie profilowana pod kątem rasy. 
Istnieją poważne luki w wiedzy zarówno w 
zakresie badań nad metodami mającymi na 
celu identyfikację oraz mierzenie profilowania 
pod kątem rasy oraz w zakresie studiów, które 
obejmowałyby różne aspekty wymienione 
powyżej w odniesieniu do definicji profilowania 
pod kątem rasy, a mianowicie skuteczność, 
konieczność i szkoda powodowana przez 
profilowanie pod kątem rasy. ECRI uważa, 
że te luki w wiedzy skutecznie pozwalają 
na niezakłócone kontynuowanie praktyk 
rasistowskich i ich intensyfikację w szczególnych 
kontekstach dotyczących bezpieczeństwa.” 
Memorandum wyjaśniające do Zalecenia nr 11 
dotyczącego ogólnej polityki ECRI, paragraf 40. 
“Czarnoskórzy ludzie są również dyskryminowani 
w krajach, w których mieszkali przez wiele dekad. 
Nadal nieproporcjonalnie często mieszkają na 
obszarach społecznie wykluczonych i są częściej 
zatrzymywani i przeszukiwani przez policję… 
niż populacja białych.” Raport roczny ECRI 2014.

PROFILOWANIE POD KĄTEM RASY

ECRI definiuje profilowanie pod kątem 
rasy, jako: “Korzystanie przez policję, bez 
obiektywnego i rozsądnego uzasadnienia, 
z takich podstaw, jak rasa, kolor skóry, 
język, religia, narodowość, czy pochodzenie 
narodowe lub etniczne przy kontrolowaniu, 
nadzorze, czy działaniach śledczych.”.
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